
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 320,851 224,714 96,137

1.교육비특별회계이전수입 317,351 221,214 96,137

1.교육비특별회계전입금수입 317,351 221,214 96,137

1.학교회계전입금 317,351 221,214 96,137

1.학교운영비전입금 180,775 180,728 47
학교운영비전입금 : (180,775,000원 × 1교) - 

180,728,000원 =
47,000

2.목적사업비전입금 136,576 40,486 96,090
(성립전)교육급여지원금(수업료,교과서) : 

(2,668,500원 × 1교) - 1,566,000원 =
1,103,000

(성립전)교육급여지원금(수업료,교과서) : 

(4,065,500원 × 1교) - 2,669,000원 =
1,397,000

(성립전)교육역량강화(공통운영) : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

(성립전)교육역량강화(연수지원) : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)교육역량강화(창체동아리) : 1,100,000

원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)교육역량강화(토론교육) : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,500,000원 × 1

교 =
6,500,000

(성립전)흡연예방교육 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 1,060,000원 × 

1교 =
1,060,000

순회교사여비및수당 : (1,360,000원 × 1교) - 

1,060,000원 =
300,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,700,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
200,000

(성립전)과학신설교과교구기자재구입 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육방과후학교운영 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)체육대회지원(스포츠클럽활동비) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)혁신교육특구참신학년제운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 4,700,000원 

× 1교 =
4,700,000

(성립전)특수교육대상자교과서비 : 133,000원 

× 1교 =
133,000

(성립전)토론학습실시설사업비 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)학생생활지도(학생회실설치) : 

6,250,000원 × 1교 =
6,250,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 1,250,130

원 × 1교 =
1,251,000

(성립전)저소득층교복구입비 : 1,048,000원 × 

1교 =
1,048,000
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(성립전)저소득층수학여행비지원 : 4,550,000원

 × 1교 =
4,550,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,643,000원 

× 1교 =
1,643,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (5,088,000원 

× 1교) - 1,643,000원 =
3,445,000

(성립전)방과후학교활동비지원 : 15,120,000원 

× 1교 =
15,120,000

(성립전)수목관리비지원 : 3,150,000원 × 1교 

=
3,150,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 지원 : 

220,000원 × 1교 =
220,000

(성립전)탈의실설치 지원 : 5,000,000원 × 1교

 =
5,000,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.민간이전수입 3,500 3,500 0

1.기타지원금 3,500 3,500 0

1.기타지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 67,802 48,885 18,917

1.학부모부담수입 66,972 48,485 18,487

1.등록금 11,448 11,448 0

1.학교운영지원비 11,448 11,448 0

1.학교운영지원비 11,448 11,448 0

2.수익자부담수입 55,524 37,037 18,487

1.급식비 8,277 8,177 100

1.급식비 8,177 8,177 0

2.우유급식비 100 0 100급식용우유대금 : 100,000원×1교= 100,000

2.방과후학교활동비 22,020 0 22,020

1.방과후학교활동비 22,020 0 22,020(성립전)방과후학교운영비 : 6,500,000원×1교= 6,500,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 400,000원

×1교=
400,000

(성립전)방과후자유수강권(목) : 15,120,000원 

× 1교
15,120,000

3.현장체험학습비 10,306 15,120 -4,814

1.현장체험학습비 10,306 15,120 -4,814현장체험학습비 : -4,814,500 -4,814,000

(성립전)저소득층수학여행지원 : 4,550,000원

×1교=
4,550,000

저소득층수학여행지원 : -4,550,000 -4,550,000
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4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.교과서비 7,133 7,000 133

1.교과서비 7,133 7,000 133
(성립전)특수교육대상자교과용도서구입비 : 

133,000원×1교=
133,000

(성립전)저소득층교과서비지원 : 1,251,000원

×1교=
1,251,000

저소득층교과서비지원 : -1,251,000 -1,251,000

6.기타수익자부담수입 1,140 1,140 0

1.기타수익자부담수입 1,140 1,140 0

7.교복구입비 6,648 5,600 1,048

1.교복구입비 6,648 5,600 1,048(성립전)저소득층교복구입 : 1,048,000원×1교= 1,048,000

(성립전)저소득층교복구입 : 220,000원×1명= 220,000

저소득층교복구입 : -220,000 -220,000

2.행정활동수입 830 400 430

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10자산매각대 : 10,000원×1교= 10,000

3.기타행정활동수입 720 300 420

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 520 100 420

1.기타행정활동수입 520 100 420
여름방학석면제거공사물품변상금 : 420,000원

×1교=
420,000

3.기타수입 4,912 4,912 0

1.전년도이월금 4,912 4,912 0

1.순세계잉여금 4,912 4,912 0

1.순세계잉여금 4,912 4,912 0
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1.순세계잉여금 4,912 4,912 0

세입합계 393,565278,511115,054
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